de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-20251722448, aprovado 
em Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal em 28 de novembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto à Secretaria Municipal de Saúde, o crédito suplementar de R$ 
12.000.000,00 (doze milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária especificada 
no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a incorporação de recursos, conforme Portarias GM/MS n° 8.609, de 30 de outubro de

[...]

SEINFRA-20251584568, SEINFRA-20251607118, SEINFRA-20251607223, aprovado na 
Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 28 de novembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º  – Fica aberto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, o crédito suplementar de R$ 
2.519.640,20 (dois milhões, quinhentos e dezenove mil, seiscentos e quarenta reais e vinte 
centavos), para reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto. 
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, o Excesso de Arrecadação da Receita abaixo discriminada, conforme processo nº

[...]

a demanda desta Secretaria Municipal de Educação quanto à prestação de Serviços de 
Arbitragem e Coordenação de Modalidades voltados à realização dos Jogos Escolares 
Municipais do Natal – JEMs.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será até dia 31 de dezembro de 2025, contados da 
assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 64.430,00 (sessenta e quatro mil quatrocentos e trinta reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 2-242 - Fortalecimento do Projeto Esporte e Cultura na Escola
FONTE DO RECURSO: 15000000
SUB-FONTE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Natal, 28 de novembro de 2025.

[...]

à demanda desta Secretaria Municipal de Educação quanto à prestação de Serviços de 
Arbitragem e Coordenação de Modalidades voltados à realização dos Jogos Escolares 
Municipais do Natal – JEMs.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será até dia 31 de dezembro de 2025, contados da 
assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 2-242 - Fortalecimento do Projeto Esporte e Cultura na Escola
FONTE DO RECURSO: 15000000
SUB-FONTE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Natal, 28 de novembro de 2025.

[...]

a demanda desta Secretaria Municipal de Educação quanto à prestação de Serviços de 
Arbitragem e Coordenação de Modalidades voltados à realização dos Jogos Escolares 
Municipais do Natal – JEMs.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será até dia 31 de dezembro de 2025, contados da 
assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 100.106,00 (cem mil cento e seis reais).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 2-242 - Fortalecimento do Projeto Esporte e Cultura na Escola
FONTE DO RECURSO: 15000000
SUB-FONTE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Natal, 28 de novembro de 2025.

[...]

bairros de Pajuçara, Nossa Senhora da Apresentação, Lagoa Azul, Neópolis, Nossa Senhora 
da Apresentação, Lagoa Azul e Candelária Natal/RN, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência e na Proposta de Preços, anexos do Edital. 
VALOR TOTAL: R$ 21.839.999,00 (vinte e um milhões, oitocentos e trinta e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 14 (quatorze) meses contados da data de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 1.151 
FONTES: 15000000 / 15690000 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.